
平成14年度通信産業基本調査報告書　Ｐ１１　正誤表

（本文）

（正）

 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がない。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がない。一方、第二種電気通信事業では親会社

のある企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。

 （誤）

 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がある。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がある。一方、第二種電気通信事業では親会社

のない企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。

 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がない。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がない。一方、第二種電気通信事業では親会社

のある企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。

（図表１－５）

（正）

 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がある。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がある。一方、第二種電気通信事業では親会社

のない企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。

 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がない。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がない。一方、第二種電気通信事業では親会社

のある企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。
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 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がある。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がある。一方、第二種電気通信事業では親会社

のない企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。

 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がない。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がない。一方、第二種電気通信事業では親会社

のある企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。
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 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がある。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がある。一方、第二種電気通信事業では親会社

のない企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。

 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がない。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がない。一方、第二種電気通信事業では親会社

のある企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。
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（誤）

 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がある。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がある。一方、第二種電気通信事業では親会社

のない企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。

 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がない。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がない。一方、第二種電気通信事業では親会社

のある企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。
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 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がある。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がある。一方、第二種電気通信事業では親会社

のない企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。

 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がない。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がない。一方、第二種電気通信事業では親会社

のある企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。
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 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がある。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がある。一方、第二種電気通信事業では親会社

のない企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。

 通信産業の約3社に2社（65.1%）には親会社がない。特に民間放送事業とケーブル

テレビ事業では7～8割の企業に親会社がない。一方、第二種電気通信事業では親会社

のある企業がむしろ過半を占める。（図表1-5参照）。
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平成14年度通信産業基本調査報告書　Ｐ１９　正誤表

（本文）

 （正）

 通信産業の平成13年度売上高実績額は22兆6453億円に達した。平成14年度売上高

見込額は22兆7141億円と前年度比0.3％増が見込まれる（図表2-1～図表2-4参照）。

 電気通信事業及び放送事業の平成13年度売上高実績額は それぞれ19兆554億円 3

（誤）

 通信産業の平成13年度売上高実績額は22兆6453億円に達した。平成14年度売上高

見込額は22兆7141億円と前年度比0.3％増が見込まれる（図表2-1～図表2-4参照）。

 電気通信事業及び放送事業の平成13年度売上高実績額は、それぞれ19兆554億円、3
兆5898億円であった。平成14年度は前年度比で電気通信事業が0.4％増、放送事業が

0.4％減と見込まれる（図表2-1～図表2-4参照）。

 なお、インターネット附随サービス業は、平成13年度売上高実績額2050億円から平

 通信産業の平成13年度売上高実績額は22兆6453億円に達した。平成14年度売上高

見込額は22兆8975億円と前年度比1.1％増が見込まれる（図表2-1～図表2-4参照）。

 電気通信事業及び放送事業の平成13年度売上高実績額は、それぞれ19兆554億円、3
兆5898億円であった。平成14年度は前年度比で電気通信事業が0.4％増、放送事業が

0.4％減と見込まれる（図表2-1～図表2-4参照）。

 なお、インターネット附随サービス業は、平成13年度売上高実績額1608億円から平

 通信産業の平成13年度売上高実績額は22兆6453億円に達した。平成14年度売上高

見込額は22兆7141億円と前年度比0.3％増が見込まれる（図表2-1～図表2-4参照）。

 電気通信事業及び放送事業の平成13年度売上高実績額は、それぞれ19兆554億円、3
兆5898億円であった。平成14年度は前年度比で電気通信事業が0.4％増、放送事業が

0.4％減と見込まれる（図表2-1～図表2-4参照）。

 なお、インターネット附随サービス業は、平成13年度売上高実績額2050億円から平

（図表２－１）

 （正）
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通信産業部門

14年度見込み 13年度実績 14年度見込み

企業全体

 通信産業の平成13年度売上高実績額は22兆6453億円に達した。平成14年度売上高

見込額は22兆8975億円と前年度比1.1％増が見込まれる（図表2-1～図表2-4参照）。

 電気通信事業及び放送事業の平成13年度売上高実績額は、それぞれ19兆554億円、3
兆5898億円であった。平成14年度は前年度比で電気通信事業が0.4％増、放送事業が

0.4％減と見込まれる（図表2-1～図表2-4参照）。

 なお、インターネット附随サービス業は、平成13年度売上高実績額1608億円から平

 通信産業の平成13年度売上高実績額は22兆6453億円に達した。平成14年度売上高

見込額は22兆7141億円と前年度比0.3％増が見込まれる（図表2-1～図表2-4参照）。

 電気通信事業及び放送事業の平成13年度売上高実績額は、それぞれ19兆554億円、3
兆5898億円であった。平成14年度は前年度比で電気通信事業が0.4％増、放送事業が

0.4％減と見込まれる（図表2-1～図表2-4参照）。

 なお、インターネット附随サービス業は、平成13年度売上高実績額2050億円から平

企業数
実績

企業数

金額 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率
（社） （百万円） （百万円） （％） （社） （百万円） （％） （百万円） （％）

通信産業合計 1149 55,438,853 53,419,914 △ 3.6 1,350 22,645,273 6.9 22,714,141 0.3
電気通信 674 51,611,527 49,610,034 △ 3.9 663 19,055,438 8.3 19,140,189 0.4

第一種電気通信 328 17,335,616 16,994,082 △ 2.0 328 17,608,627 8.6 17,589,846 △ 0.1
第二種電気通信 352 34,388,697 32,720,960 △ 4.8 335 1,446,811 5.2 1,550,343 7.2

放送 688 4,811,535 4,834,974 0.5 687 3,589,835 0.1 3,573,952 △ 0.4
民間放送 400 3,689,309 3,644,078 △ 1.2 399 2,702,880 △ 0.4 2,630,314 △ 2.7
ケーブルテレビ 287 464,626 522,196 12.4 287 229,355 4.5 274,938 19.9
NHK 1 657,600 668,700 1.7 1 657,600 0.8 668,700 1.7

（別掲）インターネット附随サービス業 52 1,615,616 1,691,784 4.7 - 205,024 - 233,807 14.0

年度見込み 年度実績 年度見込み

（別掲）インタ ネット附随サ ビス業 5 ,6 5,6 6 ,69 , 8 05,0 33,80 0

全産業（金融･保険業を除く） - 1,338,206,500 - 0.5
- (△6.7) -

（注）「14年度見込み額」については平成13年度実績及び平成13年度実績と平成14年度見込み額の両方を回答した企業の平均伸び率から推計。

（注）「ＮＨＫ」はＮＨＫの「平成13年度業務報告書」及び「平成14年度収支予算・事業計画・資金計画」による。

（注）「全産業」は、財務省「法人企業統計調査」（平成14年11月調査）及び同「景気予測調査」（平成15年2月調査）による。

（注）「電気通信」と「放送」を併営する企業があるため、企業単位ではそれらの合計は「通信産業合計」と一致しない。

（注）インターネット附随サービス業における「インターネット附随サービス」の１３年度実績には、通信産業に属する企業が行う同サービス分の売上が含まれる。

（誤）

（伸び率）

企業全体 通信産業部門

企業数
13年度
実績

企業数

金額 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率
（社） （百万円） （百万円） （％） （社） （百万円） （％） （百万円） （％）

通信産業合計 1200 56,396,869 54,520,092 △ 3.3 1,350 22,645,273 6.9 22,897,470 1.1
電気通信 674 51,611,527 49,677,562 △ 3.7 663 19,055,438 8.3 19,140,100 0.4

第一種電気通信 328 17,335,616 16,994,082 △ 2.0 328 17,608,627 8.6 17,589,846 △ 0.1
第二種電気通信 352 34,388,697 32,790,414 △ 4.6 335 1,446,811 5.2 1,550,343 7.2

放送 688 4,153,935 4,174,705 0.5 686 3,589,835 0.1 3,573,992 △ 0.4
民間放送 400 3,689,309 3,644,970 △ 1.2 399 2,702,880 △ 0.4 2,630,314 △ 2.7
ケーブルテレビ 287 464,626 522,196 12.4 287 229,355 4.5 274,992 19.9
NHK 1 6 576 6 687 1 7 1 657 600 0 8 668 700 1 7

企業全体 通信産業部門

14年度見込み 13年度実績 14年度見込み

NHK 1 6,576 6,687 1.7 1 657,600 0.8 668,700 1.7
（別掲）インターネット附随サービス 52 1,615,616 1,691,784 4.7 - 160,803 - 183,378 14.1

全産業（金融･保険業を除く） - 1,338,206,500 - 0.5
- (△6.7) -

（注）14年度見込み額」については平成13年度実績に平成13年度実績と平成14年度見込み額の両方を回答した企業の平均伸び率から推計

（注）「ＮＨＫ」はＮＨＫの「平成13年度業務報告書」及び「平成14年度収支予算・事業計画・資金計画」による。

（注）「全産業」は、財務省「法人企業統計調査」（平成14年11月調査）及び同「景気予測調査」（平成15年2月調査）による

（注）「企業全体」では、電気通信事業と放送事業のようにいくつかの事業を併営する企業も1社として計上している。

（伸び率）



平成14年度通信産業基本調査報告書　Ｐ２１　正誤表

④インターネット附随サービス業
単位：社、百万円

インターネット
附随サービス業

平成13年度 205,024

(注)平成4年度～平成12年度は、「通信産業実態調査報告書　経営体財務調査」による

(注)インターネット附随サービス業の売上高には、通信産業のインターネット附随サービスの売上高を含む

④インターネット附随サービス業
単位：社、百万円

インターネット
附随サービス業

平成13年度 160,803

(注)平成4年度～平成12年度は、「通信産業実態調査報告書　経営体財務調査」による

（誤）

（正）



平成14年度通信産業基本調査報告書　Ｐ２２　正誤表

（正）

企業数 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
（社） （百万円） （％） （百万円） （％） （百万円） （％）

音声伝送 94 10,362,832 54.4 10,285,362 58.4 77,470 5.4

携帯音声伝送 5,450,399 31.0

固定音声伝送 4,718,014 26.8

ＰＨＳ音声伝送 116,949 0.7

データ伝送 457 1,853,119 9.7 1,053,649 6.0 799,470 55.3

固定データ伝送 642,628 3.6

携帯データ伝送 214,005 1.2

ＰＨＳデータ伝送 195,963 1.1

無線呼出 1,053 0.0

専用 105 1,193,598 6.3 1,142,991 6.5 50,607 3.5

電報 4 72,307 0.4 72,307 0.4 － －

その他 152 3,362,922 17.6 3,274,381 18.6 88,541 6.1

不明 － 2,210,660 1,779,937 10.1 430,723 29.8

計 658 19,055,438 100.0 17,608,627 100.0 1,446,811 100.0

（注）｢不明」は「計｣と内訳の差である。
 

（誤）

企業数 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比
（社） （百万円） （％） （百万円） （％） （百万円） （％）

音声伝送 110 10,362,832 54.4 10,285,362 58.4 77,470 5.4

携帯音声伝送 5,450,399 31.0

固定音声伝送 4,718,014 26.8

ＰＨＳ音声伝送 116,949 0.7

データ伝送 457 1,853,119 9.7 1,053,649 6.0 799,470 55.3

固定データ伝送 642,628 3.6

携帯データ伝送 214,005 1.2

ＰＨＳデータ伝送 195,963 1.1

無線呼出 1,053 0.0

専用 105 1,193,598 6.3 1,142,991 6.5 50,607 3.5

電報 4 72,307 0.4 72,307 0.4 － －

その他 151 3,435,229 17.6 3,274,381 18.6 88,541 6.1

不明 － 2,138,353 1,779,937 10.1 430,723 29.8

計 658 19,055,438 100.0 17,608,627 100.0 1,446,811 100.0

（注）｢不明」は「計｣と内訳の差である。

第一種 第二種
電気通信事業

電気通信事業
第一種 第二種



平成14年度通信産業基本調査報告書　Ｐ２３　正誤表

（正）
①民間放送

企業数

金額 構成比率

（社） （百万円） （％）

テレビジョン放送（地上）　 133 2,149,263 79.5

ラジオ放送（地上） 208 219,036 8.1

衛星放送（ＢＳ）　 17 92,356 3.4

衛星放送（ＣＳ）　 68 177,258 6.6

文字放送・データ放送　　 14 3,653 0.1

その他 45 61,307 2.3

不明 7 0.0

計 399 2,702,880 100.0

②ケーブルテレビ

企業数

金額 構成比率

（社） （百万円） （％）

ベーシックサービス 267 138,031 60.2

ベイサービス 228 14,415 6.3

難視聴用再放送　　 111 17,292 7.5

その他 154 38,095 16.6

不明 21,522 9.4

計 287 229,355 100.0

（注）｢不明」は「計｣と内訳の差である。

（誤）
①民間放送

企業数

金額 構成比率

（社） （百万円） （％）

テレビジョン放送（地上）　 132 2,149,263 79.5

ラジオ放送（地上） 208 219,036 8.1

衛星放送（ＢＳ）　 16 92,356 3.4

衛星放送（ＣＳ）　 67 177,258 6.6

文字放送・データ放送　　 14 3,653 0.1

その他 45 61,307 2.3

不明 7 0.0

計 399 2,702,880 100.0

②ケーブルテレビ

企業数

金額 構成比率

（社） （百万円） （％）

ベーシックサービス 266 138,031 60.2

ベイサービス 228 14,415 6.3

難視聴用再放送　　 110 17,292 7.5

その他 154 38,095 16.6

不明 21,522 9.4

計 287 229,355 100.0

（注）｢不明」は「計｣と内訳の差である。

売上高

売上高

売上高

売上高



平成14年度通信産業基本調査報告書　Ｐ２４　正誤表

（正）

企業数

金額 構成比率

（社） （百万円） （％）

サーバー・ハウジング 11 4,904 3.9

ASP 9 3,135 2.5

電子認証 6 4,328 3.5

情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 10 17,165 13.7

ポータルサイト運営 9 10,166 8.1

その他 14 74,215 59.3

不明 11,155 8.9

計 48 125,068 100.0

（注）｢不明」は「計｣と内訳の差である。

（誤）

企業数

金額 構成比率

（社） （百万円） （％）

サーバー・ハウジング 10 4,904 3.9

ASP 9 3,135 2.5

電子認証 6 4,328 3.5

情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 9 17,165 13.7

ポータルサイト運営 8 10,166 8.1

その他 14 74,215 59.3

不明 11,155 8.9

計 47 125,068 100.0

（注）｢不明」は「計｣と内訳の差である。

売上高

売上高



平成14年度通信産業基本調査報告書　Ｐ２５　正誤表

（正）
①電気通信

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

（社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％）
有線テレビジョン放送業 247 38.3 238,568 0.7 245 76.3 238,026 26.1 3 0.9 1,289 0.0
情報サービス業 134 20.8 4,303,748 13.4 13 4.0 40,462 4.4 125 37.9 4,279,349 13.6
インターネット附随サービス業 89 13.8 33,446 0.1 8 2.5 4,106 0.4 81 24.5 29,340 0.1

サーバー・ハウジング 54 8.4 20,077 0.1 7 2.2 4,005 0.4 47 14.2 16,072 0.1
ASP 31 4.8 6,420 0.0 - -        - - 31 9.4 6,420 0.0
電子認証 3 0.5 114 0.0 - -        - - 3 0.9 114 0.0
情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 26 4.0 6,208 0.0 1 0.3 101 0.0 25 7.6 6,107 0.0
ポータルサイト運営 8 1.2 627 0.0 - -        - - 8 2.4 627 0.0

映像情報制作・配給業 38 5.9 16,495 0.1 28 8.7 3,019 0.3 10 3.0 13,476 0.0
音声情報制作業 3 0.5 23 0.0 2 0.6 13 0.0 1 0.3 10 0.0
新聞・出版業 7 1.1 15,576 0.0 1 0.3 7 0.0 6 1.8 15,569 0.0
広告業 57 8.8 269,914 0.8 49 15.3 1,669 0.2 8 2.4 268,245 0.9
設備工事業 57 8.8 813,689 2.5 32 10.0 65,928 7.2 26 7.9 749,729 2.4
小売業 46 7.1 899,196 2.8 6 1.9 30,522 3.3 41 12.4 868,896 2.8
その他 262 40.6 17,658,822 54.9 89 27.7 529,251 58.0 177 53.6 17,219,697 54.9
計 645 100.0 32,182,242 100.0 321 100.0 913,003 100.0 330 100.0 31,378,365 100.0

②放送

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

（社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％）
有線テレビジョン放送業 10 1.5 3,938 0.3 10 2.7 3,938 0.4 - -        - -
情報サービス業 56 8.6 39,333 3.2 7 1.9 15,875 1.6 49 17.4 23,458 10.0
インターネット附随サービス業 203 31.1 46,510 3.8 19 5.1 1,557 0.2 184 65.5 44,953 19.2
映像情報制作・配給業 65 10.0 22,766 1.9 28 7.5 17,982 1.8 37 13.2 4,784 2.0
音声情報制作業 7 1.1 241 0.0 5 1.3 232 0.0 2 0.7 9 0.0
新聞・出版業 13 2.0 8,905 0.7 12 3.2 8,900 0.9 1 0.4 5 0.0
広告業 102 15.6 11,932 1.0 41 11.1 9,319 0.9 61 21.7 2,613 1.1
設備工事業 61 9.4 69,787 5.7 1 0.3 1 0.0 60 21.4 69,786 29.9
小売業 30 4.6 529,736 43.4 21 5.7 525,090 53.2 9 3.2 4,646 2.0
その他 269 41.3 481,753 39.5 165 44.5 398,758 40.4 104 37.0 82,995 35.5
計 652 100.0 1,220,030 100.0 371 100.0 986,500 100.0 281 100.0 233,530 100.0

③インターネット附随サービス

構成
比率

構成
比率

（社） （％） （百万円） （％）
有線テレビジョン放送業 - -        - -
情報サービス業 8 18.6 225,496 18.7
インターネット附随サービス業 - -        - -

サーバー・ハウジング - -        - -
ASP - -        - -
電子認証 - -        - -
情報ネットワーク・セキュリティ・サービス - -        - -
ポータルサイト運営 - -        - -

映像情報制作・配給業 - -        - -
音声情報制作業 - -        - -
新聞・出版業 3 7.0 76,917 6.4
広告業 5 11.6 156,168 12.9
設備工事業 - -        - -
小売業 2 4.7 15,453 1.3
その他 10 23.3 719,796 59.5
計 43 100.0 1,209,073 100.0

（注）ここでいう「本業」とは、調査対象となっている事業をさす
（注）「計」の内訳に無回答があるため、内訳の和は「計」に一致しない

売上高

企業数 売上高企業数 売上高

民間放送 ケーブルテレビ
企業数 売上高 企業数 売上高 企業数

第一種 第二種

インターネット附随サービス
企業数 売上高

電気通信産業
企業数 売上高

放送



平成14年度通信産業基本調査報告書　Ｐ２５　正誤表（続き）

（誤）
①電気通信

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

（社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％）
有線テレビジョン放送業 247 38.3 238,568 0.7 244 76.0 238,026 26.1 3 0.9 1,289 0.0
情報サービス業 134 20.8 4,303,748 13.4 13 4.0 40,462 4.4 125 37.9 4,279,349 13.6
インターネット附随サービス業 89 13.8 33,446 0.1 8 2.5 4,106 0.4 81 24.5 29,340 0.1

サーバー・ハウジング 54 8.4 20,077 0.1 7 2.2 4,005 0.4 47 14.2 16,072 0.1
ASP 31 4.8 6,420 0.0 - -        - - 31 9.4 6,420 0.0
電子認証 3 0.5 114 0.0 - -        - - 3 0.9 114 0.0
情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 26 4.0 6,208 0.0 1 0.3 101 0.0 25 7.6 6,107 0.0
ポータルサイト運営 8 1.2 627 0.0 - -        - - 8 2.4 627 0.0

映像情報制作・配給業 38 5.9 16,495 0.1 28 8.7 3,019 0.3 10 3.0 13,476 0.0
音声情報制作業 2 0.3 23 0.0 1 0.3 13 0.0 1 0.3 10 0.0
新聞・出版業 7 1.1 15,576 0.0 1 0.3 7 0.0 6 1.8 15,569 0.0
広告業 57 8.8 269,914 0.8 49 15.3 1,669 0.2 8 2.4 268,245 0.9
設備工事業 57 8.8 813,689 2.5 32 10.0 65,928 7.2 26 7.9 749,729 2.4
小売業 46 7.1 899,196 2.8 6 1.9 30,522 3.3 41 12.4 868,896 2.8
その他 262 40.6 17,658,822 54.9 89 27.7 529,251 58.0 177 53.6 17,219,697 54.9
計 645 100.0 32,182,242 100.0 321 100.0 913,003 100.0 330 100.0 31,378,365 100.0

②放送

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

（社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％）
有線テレビジョン放送業 10 1.5 3,938 0.3 10 2.7 3,938 0.4 - -        - -
情報サービス業 56 8.6 39,333 3.2 7 1.9 15,875 1.6 49 17.4 23,458 10.0
インターネット附随サービス業 39 6.0 6,510 0.5 19 5.1 1,557 0.2 20 7.1 4,953 2.1
映像情報制作・配給業 65 10.0 22,766 1.9 28 7.5 17,982 1.8 37 13.2 4,784 2.0
音声情報制作業 7 1.1 241 0.0 5 1.3 232 0.0 1 0.4 9 0.0
新聞・出版業 13 2.0 8,905 0.7 12 3.2 8,900 0.9 1 0.4 5 0.0
広告業 102 15.6 11,932 1.0 41 11.1 9,319 0.9 60 21.4 2,613 1.1
設備工事業 61 9.4 69,787 5.7 1 0.3 1 0.0 60 21.4 69,786 29.9
小売業 30 4.6 529,736 43.4 21 5.7 525,090 53.2 9 3.2 4,646 2.0
その他 269 41.3 481,753 39.5 165 44.5 398,758 40.4 104 37.0 82,995 35.5
計 652 100.0 1,220,030 100.0 371 100.0 986,500 100.0 281 100.0 233,530 100.0

③インターネット附随サービス

構成
比率

構成
比率

（社） （％） （百万円） （％）
有線テレビジョン放送業 - -        - -
情報サービス業 8 18.6 225,496 18.7
インターネット附随サービス業 - -        - -

サーバー・ハウジング - -        - -
ASP - -        - -
電子認証 - -        - -
情報ネットワーク・セキュリティ・サービス - -        - -
ポータルサイト運営 - -        - -

映像情報制作・配給業 - -        - -
音声情報制作業 - -        - -
新聞・出版業 3 7.0 76,917 6.4
広告業 5 11.6 156,168 12.9
設備工事業 - -        - -
小売業 2 4.7 15,453 1.3
その他 10 23.3 719,796 59.5
計 43 100.0 1,209,073 100.0

（注）ここでいう「本業」とは、調査対象となっている事業をさす

企業数 売上高

放送
企業数 売上高

インターネット附随サービス

電気通信産業 第一種 第二種
企業数 売上高 企業数 売上高 企業数 売上高

民間放送 ケーブルテレビ
企業数 売上高 企業数 売上高
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（正）
第7表　親会社の有無とその業種

第一種 　　第二種

通信産業 （別掲）
インター
ネット附
随サ ビ

 電気通信　　　　　　   放送　　　　　　　　
民間放送 ケーブル第 種 　　第 種

(企業数） 1,161 682 330 358 693 404 289 54
親会社あり 400 330 133 201 140 58 82 24
親会社なし 756 347 193 156 552 346 206 25
不明 5 5 4 1 1         - 1 5
＜親会社の出資比率＞

その他 153 122 41 82 59 26 33 14
計 482 366 147 223 195 100 95 32

(構成比率：％）
親会社あり 34.5 48.4 40.3 56.1 20.2 14.4 28.4 44.4
親会社なし 65.1 50.9 58.5 43.6 79.7 85.6 71.3 46.3
＜親会社の出資比率＞

随サービ
ス

民間放送 ケ ブル
テレビ

親会社 資 率
２０％未満　　　　　　　　　　　　　　 4.7 4.5 1.5 6.4 3.5 5.2 2.4 0.0
２０％以上、５０％以下　　　　　　 15.5 12.8 16.1 10.9 24.1 29.3 20.5 0.0
情報サービス業 12.2 14.8 1.4 23.3 3.6 4.0 3.2 12.5
インターネット附随サービス業 1.7 2.2 0.0 3.6 0.0 0.0 0.0 6.3
電気業 5.0 6.6 10.2 4.9 2.6 0.0 5.3 6.3
鉄道業 2.7 3.6 6.8 1.3 3.6 0.0 7.4 6.3
機械器具小売業 0.6 0.8 0.0 1.3 0.0 0.0 0.0 0.0
その他 31.7 33.3 27.9 36.8 30.3 26.0 34.7 43.8

第7表　親会社の有無とその業種 （誤）

第一種 　　第二種

(企業数） 1,161 682 330 358 693 404 289 54
親会社なし 400 330 133 201 140 58 82 24
親会社あり 756 347 193 156 552 346 206 25

（別掲）
インター
ネット附
随サービ

ス

 電気通信　　　　　　   放送　　　　　　　　
民間放送 ケーブル

テレビ

通信産業

親会社あり 756 347 193 156 552 346 206 25
不明 5 5 4 1 1         - 1 5
＜親会社の出資比率＞

その他 153 122 41 82 59 26 33 14
計 482 366 147 223 195 100 95 32

(構成比率：％）
親会社なし 34.5 48.4 40.3 56.1 20.2 14.4 28.4 44.4
親会社あり 65.1 50.9 58.5 43.6 79.7 85.6 71.3 46.3
＜親会社の出資比率＞

２０％未満　　　　　　　　　　　　　　 4.7 4.5 1.5 6.4 3.5 5.2 2.4 0.0
２０％以上、５０％以下　　　　　　 15.5 12.8 16.1 10.9 24.1 29.3 20.5 0.0
情報サービス業 12.2 14.8 1.4 23.3 3.6 4.0 3.2 12.5
インターネット附随サービス業 1.7 2.2 0.0 3.6 0.0 0.0 0.0 6.3タ ッ 附随 業
電気業 5.0 6.6 10.2 4.9 2.6 0.0 5.3 6.3
鉄道業 2.7 3.6 6.8 1.3 3.6 0.0 7.4 6.3
機械器具小売業 0.6 0.8 0.0 1.3 0.0 0.0 0.0 0.0
その他 31.7 33.3 27.9 36.8 30.3 26.0 34.7 43.8



平成14年度通信産業基本調査報告書　統計表　第２９表　正誤表

第29表　平成14年度売上高見込み  （正）

企業数
13年度
実績

企業数

金額 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率
（社） （百万円） （百万円） （％） （社） （百万円） （％） （百万円） （％）

通信産業合計 1149 55,438,853 53,419,914 △ 3.6 1,350 22,645,273 6.9 22,714,141 0.3
電気通信 674 51,611,527 49,610,034 △ 3.9 663 19,055,438 8.3 19,140,189 0.4

第一種電気通信 328 17,335,616 16,994,082 △ 2.0 328 17,608,627 8.6 17,589,846 △ 0.1
第二種電気通信 352 34,388,697 32,720,960 △ 4.8 335 1,446,811 5.2 1,550,343 7.2

放送 688 4,811,535 4,834,974 0.5 687 3,589,835 0.1 3,573,952 △ 0.4
民間放送 400 3,689,309 3,644,078 △ 1.2 399 2,702,880 △ 0.4 2,630,314 △ 2.7
ケーブルテレビ 287 464,626 522,196 12.4 287 229,355 4.5 274,938 19.9
NHK 1 657,600 668,700 1.7 1 657,600 0.8 668,700 1.7

（別掲）インターネット附随サービス業 52 1,615,616 1,691,784 4.7 - 205,024 - 233,807 14.0

全産業（金融･保険業を除く） - 1,338,206,500 - 0.5
- (△6.7) -

（注）「14年度見込み額」については平成13年度実績及び平成13年度実績と平成14年度見込み額の両方を回答した企業の平均伸び率から推計。

（注）「ＮＨＫ」はＮＨＫの「平成13年度業務報告書」及び「平成14年度収支予算・事業計画・資金計画」による。

（注）「全産業」は、財務省「法人企業統計調査」（平成14年11月調査）及び同「景気予測調査」（平成15年2月調査）による。

（注）「電気通信」と「放送」を併営する企業があるため、企業単位ではそれらの合計は「通信産業合計」と一致しない。

（注）インターネット附随サービス業における「インターネット附随サービス」の１３年度実績には、通信産業に属する企業が行う同サービス分の売上が含まれる。

第29表　平成14年度売上高見込み （誤）

企業数
13年度
実績

企業数

金額 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率
（社） （百万円） （百万円） （％） （社） （百万円） （％） （百万円） （％）

通信産業合計 1200 56,396,869 54,520,092 △ 3.3 1,350 22,645,273 6.9 22,897,470 1.1
電気通信 674 51,611,527 49,677,562 △ 3.7 663 19,055,438 8.3 19,140,100 0.4

第一種電気通信 328 17,335,616 16,994,082 △ 2.0 328 17,608,627 8.6 17,589,846 △ 0.1
第二種電気通信 352 34,388,697 32,790,414 △ 4.6 335 1,446,811 5.2 1,550,343 7.2

放送 688 4,153,935 4,174,705 0.5 686 3,589,835 0.1 3,573,992 △ 0.4
民間放送 400 3,689,309 3,644,970 △ 1.2 399 2,702,880 △ 0.4 2,630,314 △ 2.7
ケーブルテレビ 287 464,626 522,196 12.4 287 229,355 4.5 274,992 19.9
NHK 1 6,576 6,687 1.7 1 657,600 0.8 668,700 1.7

（別掲）インターネット附随サービス 52 1,615,616 1,691,784 4.7 - 160,803 - 183,378 14.1

全産業（金融･保険業を除く） - 1,338,206,500 - 0.5
- (△6.7) -

（注）14年度見込み額」については平成13年度実績に平成13年度実績と平成14年度見込み額の両方を回答した企業の平均伸び率から推計

（注）「ＮＨＫ」はＮＨＫの「平成13年度業務報告書」及び「平成14年度収支予算・事業計画・資金計画」による。

14年度見込み

企業全体

（伸び率）

（伸び率）

通信産業部門

14年度見込み 13年度実績

企業全体 通信産業部門

14年度見込み 13年度実績 14年度見込み



平成14年度通信産業基本調査報告書　統計表　第３０表　正誤表

（正）
第30表　電気通信業のサービス別売上高

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

企業数 売上高

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

音声伝送 94 14.3 10,362,832 54.4 110,243

データ伝送 457 69.5 1,853,119 9.7 4,039

専用 105 16.0 1,193,598 6.3 11,368

電報 4 0.6 72,307 0.4 18,077

その他 152 23.1 3,362,922 17.6 22,124

計 658 100.0 19,055,438 100.0 28,960

②その他のサービス

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

企業数 売上高

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

有線テレビジョン放送業 247 38.3 238,568 0.7 966

情報サービス業 134 20.8 4,303,748 13.4 32,118

インターネット附随サービス業 89 13.8 33,446 0.1 376

　サーバー・ハウジング 54 8.4 20,077 0.1 372

小売業 46 7.1 899,196 2.8 19,548

その他 262 40.6 17,658,822 54.9 67,400

計 645 100.0 32,182,242 100.0 49,895

通信産業サ ビス計 19 327 452 60 6通信産業サービス計 - - 19,327,452 60.6 -

その他計 - - 31,910,228 100.0 -

合計 - - 51,237,680 160.6 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

第30表　電気通信業のサービス別売上高 （誤）

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

企業数 売上高

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

音声伝送 110 16.7 10,362,832 54.4 94,208

データ伝送 457 69.5 1,853,119 9.7 4,039

専用 105 16.0 1,193,598 6.3 11,368

電報 4 0.6 72,307 0.4 18,077

その他 151 22.9 3,435,229 17.7 22,271

計 658 100.0 19,055,438 100.0 28,948

②その他のサービス

社平均
企業数 売上高

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

有線テレビジョン放送業 247 38.3 238,568 0.7 966

情報サービス業 134 20.8 4,303,748 13.4 32,118

インターネット附随サービス業 89 13.8 33,446 0.1 376

　サーバー・ハウジング 54 8.4 20,077 0.1 372

小売業 46 7.1 899,196 2.8 19,548

その他 262 40.6 17,658,822 54.9 67,400

計 645 100.0 32,182,242 100.0 49,895

通信産業サービス計 - - 19,327,452 60.6 -

その他計 - - 31,910,228 100.0 -

合計 - - 51,237,680 160.6 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。



平成14年度通信産業基本調査報告書　統計表　第３５表　正誤表

（正）
第35表　民間放送事業のサービス別売上高  

①放送サービス

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

テレビジョン放送（地上）　 133 33.3 2,149,263 79.5 16,160

ラジオ放送（地上） 208 52.1 219,036 8.1 1,053

衛星放送（ＢＳ）　 17 4.3 92,356 3.4 5,433

衛星放送（ＣＳ）　 68 17.0 177,258 6.6 2,607

文字放送・データ放送　　 14 3.5 3,653 0.1 261

その他 45 11.3 61,307 2.3 1,362

計 399 100.0 2,702,880 100.0 6,774

②その他のサービス

一社平均
構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

有線テレビジョン放送業 10 2.7 3,938 0.4 394

情報サービス業 7 1.9 15,875 1.6 2,268

インターネット附随サービス業 19 5.1 1,557 0.2 82

サーバー・ハウジング          -          -          -          -          -

ASP          -          -          -          -          -

電子認証          -          -          -          -          -

情報ネットワーク・セキュリティ・サービス          -          -          -          -          -

ポータルサイト運営          -          -          -          -          -

映像情報制作・配給業 28 7.5 17,982 1.8 642

音声情報制作業 5 1.3 232 0.0 46

新聞・出版業 12 3.2 8,900 0.9 742

広告業 41 11.1 9,319 0.9 227

設備工事業 1 0.3 1 0.0 1

小売業 21 5.7 525,090 53.2 25,004

その他 165 44.5 398,758 40.4 2,417

計 371 100.0 986,500 100.0 2,659

通信産業計 - - 2,708,375 73.4 -

その他計 - - 981,005 26.6 -

合計 - - 3,689,380 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

企業数 売上高

企業数 売上高



平成14年度通信産業基本調査報告書　統計表　第３５表　正誤表（続き）

（誤）
第35表　民間放送事業のサービス別売上高

①放送サービス

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

テレビジョン放送（地上）　 132 33.1 2,149,263 79.5 16,160

ラジオ放送（地上） 208 52.1 219,036 8.1 1,053

衛星放送（ＢＳ）　 16 4.0 92,356 3.4 5,433

衛星放送（ＣＳ）　 67 16.8 177,258 6.6 2,607

文字放送・データ放送　　 13 3.3 3,653 0.1 261

その他 45 11.3 61,307 2.3 1,362

計 399 100.0 2,702,880 100.0 6,774

②その他のサービス

一社平均
構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

有線テレビジョン放送業 9 2.7 3,938 0.4 394

情報サービス業 6 1.9 15,875 1.6 2,268

インターネット附随サービス業 18 5.1 1,557 0.2 82

サーバー・ハウジング          -          -          -          -          -

ASP          -          -          -          -          -

電子認証          -          -          -          -          -

情報ネットワーク・セキュリティ・サービス          -          -          -          -          -

ポータルサイト運営          -          -          -          -          -

映像情報制作・配給業 28 7.5 17,982 1.8 642

音声情報制作業 5 1.3 232 0.0 46

新聞・出版業 11 3.2 8,900 0.9 742

広告業 41 11.1 9,319 0.9 227

設備工事業 1 0.3 1 0.0 1

小売業 21 5.7 525,090 53.2 25,004

その他 164 44.5 398,758 40.4 2,417

計 371 100.0 986,500 100.0 2,659

通信産業計 - - 2,708,375 73.4 -

その他計 - - 981,005 26.6 -

合計 - - 3,689,380 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

企業数 売上高

企業数 売上高



平成14年度通信産業基本調査報告書　統計表　第３７表　正誤表

第37表　ケーブルテレビ事業のサービス別売上高

①ケーブルテレビサービス

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

ベーシックサービス 267 93.0 138,031 60.2 517

ベイサービス 228 79.4 14,415 6.3 63

難視聴用再放送　　 111 38.7 17,292 7.5 156

その他 154 53.7 38,095 16.6 247

計 287 100.0 229,355 100.0 799

②その他のサービス

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

情報サービス業 49 17.4 23,458 10.0 479

インターネット附随サービス業 184 65.5 44,953 19.2 244

映像情報制作・配給業 37 13.2 4,784 2.0 129

音声情報制作業 2 0.7 9 0.0 5

新聞・出版業 1 0.4 5 0.0 5

広告業 61 21.7 2,613 1.1 43

設備工事業 60 21.4 69,786 29.9 1,163

小売業 9 3.2 4,646 2.0 516

その他 104 37.0 82,995 35.5 798

計 281 100.0 233,530 100.0 831

通信産業計 - - 274,308 59.3 -

その他計 - - 188,577 40.7 -

合計 - - 462,885 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

第37表　ケーブルテレビ事業のサービス別売上高

①ケーブルテレビサービス

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

ベーシックサービス 266 93.0 138,031 60.2 517

ベイサービス 228 79.4 14,415 6.3 63

難視聴用再放送　　 110 38.7 17,292 7.5 156

その他 154 53.7 38,095 16.6 247

計 287 100.0 229,355 100.0 799

②その他のサービス

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

情報サービス業 48 17.4 23,458 10.0 479

インターネット附随サービス業 184 65.5 44,953 19.2 244

映像情報制作・配給業 37 13.2 4,784 2.0 129

音声情報制作業 1 0.7 9 0.0 5

新聞・出版業 1 0.4 5 0.0 5

広告業 60 21.7 2,613 1.1 43

設備工事業 60 21.4 69,786 29.9 1,163

小売業 9 3.2 4,646 2.0 516

その他 104 37.0 82,995 35.5 798

計 281 100.0 233,530 100.0 831

通信産業計 - - 274,308 59.3 -

その他計 - - 188,577 40.7 -

合計 - - 462,885 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

企業数 売上高

企業数 売上高

（誤）

（正）

企業数 売上高

企業数 売上高



平成14年度通信産業基本調査報告書　統計表　第３９表　正誤表

（正）

第39表　インターネット附随サービス業のサービス別売上高

①インターネット附随サービス

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

サーバー・ハウジング 11 22.9 4,904 3.9 446

ASP 9 18.8 3,135 2.5 348

電子認証 6 12.5 4,328 3.5 721

情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 10 20.8 17,165 13.7 1,717

ポータルサイト運営 9 18.8 10,166 8.1 1,130

タイムサービス

その他 14 29.2 74,215 59.3 5,301

計 48 100.0 125,068 100.0 2,606

②その他のサービス

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

有線テレビジョン放送業          -          -          -          -          -

情報サービス業 8 18.6 225,496 18.7 28,187

映像情報制作・配給業          -          -          -          -          -

音声情報制作業          -          -          -          -          -

新聞・出版業 3 7.0 76,917 6.4 25,639

広告業 5 11.6 156,168 12.9 31,234

設備工事業          -          -          -          -          -

小売業 2 4.7 15,453 1.3 7,727

その他 10 23.3 719,796 59.5 71,980

計 43 100.0 1,209,073 100.0 28,118

通信産業計 - - 125,068 9.4 -

その他計 - - 1,209,073 90.6 -

合計 - - 1,334,141 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

企業数 売上高

企業数 売上高



平成14年度通信産業基本調査報告書　統計表　第３９表　正誤表（続き）

（誤）
第39表　インターネット附随サービス業のサービス別売上高

①インターネット附随サービス

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

サーバー・ハウジング 10 22.9 4,904 3.9 446

ASP 9 18.8 3,135 2.5 348

電子認証 6 12.5 4,328 3.5 721

情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 9 20.8 17,165 13.7 1,717

ポータルサイト運営 8 18.8 10,166 8.1 1,130

タイムサービス

その他 14 29.2 74,215 59.3 5,301

計 47 100.0 125,068 100.0 2,606

②その他のサービス

一社平均

構成比率 金額 構成比率 金額

（社） （％） （百万円） （％） （百万円）

有線テレビジョン放送業          -          -          -          -          -

情報サービス業 8 18.6 225,496 18.7 28,187

映像情報制作・配給業          -          -          -          -          -

音声情報制作業          -          -          -          -          -

新聞・出版業 3 7.0 76,917 6.4 25,639

広告業 4 11.6 156,168 12.9 31,234

設備工事業          -          -          -          -          -

小売業 1 4.7 15,453 1.3 7,727

その他 9 23.3 719,796 59.5 71,980

計 42 100.0 1,209,073 100.0 28,118

通信産業計 - - 125,068 9.4 -

その他計 - - 1,209,073 90.6 -

合計 - - 1,334,141 100.0 -

（注）合計と内訳の和は、内訳に未記入等のデータがあるため誤差がある。

企業数 売上高

企業数 売上高



平成14年度通信産業基本調査報告書　統計表　第４１表　正誤表

（正）
①電気通信

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

（社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％）
有線テレビジョン放送業 247 38.3 238,568 0.7 245 76.3 238,026 26.1 3 0.9 1,289 0.0
情報サービス業 134 20.8 4,303,748 13.4 13 4.0 40,462 4.4 125 37.9 4,279,349 13.6
インターネット附随サービス業 89 13.8 33,446 0.1 8 2.5 4,106 0.4 81 24.5 29,340 0.1

サーバー・ハウジング 54 8.4 20,077 0.1 7 2.2 4,005 0.4 47 14.2 16,072 0.1
ASP 31 4.8 6,420 0.0 - -        - - 31 9.4 6,420 0.0
電子認証 3 0.5 114 0.0 - -        - - 3 0.9 114 0.0
情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 26 4.0 6,208 0.0 1 0.3 101 0.0 25 7.6 6,107 0.0
ポータルサイト運営 8 1.2 627 0.0 - -        - - 8 2.4 627 0.0

映像情報制作・配給業 38 5.9 16,495 0.1 28 8.7 3,019 0.3 10 3.0 13,476 0.0
音声情報制作業 3 0.5 23 0.0 2 0.6 13 0.0 1 0.3 10 0.0
新聞・出版業 7 1.1 15,576 0.0 1 0.3 7 0.0 6 1.8 15,569 0.0
広告業 57 8.8 269,914 0.8 49 15.3 1,669 0.2 8 2.4 268,245 0.9
設備工事業 57 8.8 813,689 2.5 32 10.0 65,928 7.2 26 7.9 749,729 2.4
小売業 46 7.1 899,196 2.8 6 1.9 30,522 3.3 41 12.4 868,896 2.8
その他 262 40.6 17,658,822 54.9 89 27.7 529,251 58.0 177 53.6 17,219,697 54.9
計 645 100.0 32,182,242 100.0 321 100.0 913,003 100.0 330 100.0 31,378,365 100.0

②放送

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

（社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％）
有線テレビジョン放送業 10 1.5 3,938 0.3 10 2.7 3,938 0.4 - -        - -
情報サービス業 56 8.6 39,333 3.2 7 1.9 15,875 1.6 49 17.4 23,458 10.0
インターネット附随サービス業 203 31.1 46,510 3.8 19 5.1 1,557 0.2 184 65.5 44,953 19.2
映像情報制作・配給業 65 10.0 22,766 1.9 28 7.5 17,982 1.8 37 13.2 4,784 2.0
音声情報制作業 7 1.1 241 0.0 5 1.3 232 0.0 2 0.7 9 0.0
新聞・出版業 13 2.0 8,905 0.7 12 3.2 8,900 0.9 1 0.4 5 0.0
広告業 102 15.6 11,932 1.0 41 11.1 9,319 0.9 61 21.7 2,613 1.1
設備工事業 61 9.4 69,787 5.7 1 0.3 1 0.0 60 21.4 69,786 29.9
小売業 30 4.6 529,736 43.4 21 5.7 525,090 53.2 9 3.2 4,646 2.0
その他 269 41.3 481,753 39.5 165 44.5 398,758 40.4 104 37.0 82,995 35.5
計 652 100.0 1,220,030 100.0 371 100.0 986,500 100.0 281 100.0 233,530 100.0

③インターネット附随サービス

構成
比率

構成
比率

（社） （％） （百万円） （％）
有線テレビジョン放送業 - -        - -
情報サービス業 8 18.6 225,496 18.7
インターネット附随サービス業 - -        - -

サーバー・ハウジング - -        - -
ASP - -        - -
電子認証 - -        - -
情報ネットワーク・セキュリティ・サービス - -        - -
ポータルサイト運営 - -        - -

映像情報制作・配給業 - -        - -
音声情報制作業 - -        - -
新聞・出版業 3 7.0 76,917 6.4
広告業 5 11.6 156,168 12.9
設備工事業 - -        - -
小売業 2 4.7 15,453 1.3
その他 10 23.3 719,796 59.5
計 43 100.0 1,209,073 100.0

（注）ここでいう「本業」とは、調査対象となっている事業をさす
（注）「計」の内訳に無回答があるため、内訳の和は「計」に一致しない

インターネット附随サービス
企業数 売上高

電気通信産業
企業数 売上高

放送

第一種 第二種
企業数 売上高企業数 売上高

民間放送 ケーブルテレビ
企業数 売上高 企業数 売上高 企業数 売上高
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（誤）
第41表　本業以外の売上高
①電気通信

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

（社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％）
有線テレビジョン放送業 247 38.3 238,568 0.7 244 76.0 238,026 26.1 3 0.9 1,289 0.0
情報サービス業 134 20.8 4,303,748 13.4 13 4.0 40,462 4.4 125 37.9 4,279,349 13.6
インターネット附随サービス業 89 13.8 33,446 0.1 8 2.5 4,106 0.4 81 24.5 29,340 0.1

サーバー・ハウジング 54 8.4 20,077 0.1 7 2.2 4,005 0.4 47 14.2 16,072 0.1
ASP 31 4.8 6,420 0.0 - -        - - 31 9.4 6,420 0.0
電子認証 3 0.5 114 0.0 - -        - - 3 0.9 114 0.0
情報ネットワーク・セキュリティ・サービス 26 4.0 6,208 0.0 1 0.3 101 0.0 25 7.6 6,107 0.0
ポータルサイト運営 8 1.2 627 0.0 - -        - - 8 2.4 627 0.0

映像情報制作・配給業 38 5.9 16,495 0.1 28 8.7 3,019 0.3 10 3.0 13,476 0.0
音声情報制作業 2 0.3 23 0.0 1 0.3 13 0.0 1 0.3 10 0.0
新聞・出版業 7 1.1 15,576 0.0 1 0.3 7 0.0 6 1.8 15,569 0.0
広告業 57 8.8 269,914 0.8 49 15.3 1,669 0.2 8 2.4 268,245 0.9
設備工事業 57 8.8 813,689 2.5 32 10.0 65,928 7.2 26 7.9 749,729 2.4
小売業 46 7.1 899,196 2.8 6 1.9 30,522 3.3 41 12.4 868,896 2.8
その他 262 40.6 17,658,822 54.9 89 27.7 529,251 58.0 177 53.6 17,219,697 54.9
計 645 100.0 32,182,242 100.0 321 100.0 913,003 100.0 330 100.0 31,378,365 100.0

②放送

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

構成
比率

（社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％） （社） （％） （百万円） （％）
有線テレビジョン放送業 10 1.5 3,938 0.3 10 2.7 3,938 0.4 - -        - -
情報サービス業 56 8.6 39,333 3.2 7 1.9 15,875 1.6 49 17.4 23,458 10.0
インターネット附随サービス業 39 6.0 6,510 0.5 19 5.1 1,557 0.2 20 7.1 4,953 2.1
映像情報制作・配給業 65 10.0 22,766 1.9 28 7.5 17,982 1.8 37 13.2 4,784 2.0
音声情報制作業 7 1.1 241 0.0 5 1.3 232 0.0 1 0.4 9 0.0
新聞・出版業 13 2.0 8,905 0.7 12 3.2 8,900 0.9 1 0.4 5 0.0
広告業 102 15.6 11,932 1.0 41 11.1 9,319 0.9 60 21.4 2,613 1.1
設備工事業 61 9.4 69,787 5.7 1 0.3 1 0.0 60 21.4 69,786 29.9
小売業 30 4.6 529,736 43.4 21 5.7 525,090 53.2 9 3.2 4,646 2.0
その他 269 41.3 481,753 39.5 165 44.5 398,758 40.4 104 37.0 82,995 35.5
計 652 100.0 1,220,030 100.0 371 100.0 986,500 100.0 281 100.0 233,530 100.0

③インターネット附随サービス

構成
比率

構成
比率

（社） （％） （百万円） （％）
有線テレビジョン放送業 - -        - -
情報サービス業 8 18.6 225,496 18.7
インターネット附随サービス業 - -        - -

サーバー・ハウジング - -        - -
ASP - -        - -
電子認証 - -        - -
情報ネットワーク・セキュリティ・サービス - -        - -
ポータルサイト運営 - -        - -

映像情報制作・配給業 - -        - -
音声情報制作業 - -        - -
新聞・出版業 3 7.0 76,917 6.4
広告業 5 11.6 156,168 12.9
設備工事業 - -        - -
小売業 2 4.7 15,453 1.3
その他 10 23.3 719,796 59.5
計 43 100.0 1,209,073 100.0

（注）ここでいう「本業」とは、調査対象となっている事業をさす

インターネット附随サービス
企業数 売上高

放送 民間放送 ケーブルテレビ
企業数 売上高 企業数 売上高 企業数 売上高

電気通信産業 第一種 第二種
企業数 売上高 企業数 売上高 企業数 売上高




